
2022학년도

성수중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

성수중학교



성수중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-18 예산액 340,036,000

제 1 조   2022학년도 성수중학교회계  세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 340,036,000원으로 하며 

            세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성수중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 340,036 290,713 49,323 17

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -57 4,450 1.3

학생복지/교육격차 해소 -2,852 28,629 8.4

기본적 교육활동 31,769 101,930 29.9

선택적 교육활동 43 55,268 16.2

교육활동 지원 4,735 26,871 7.9

학교 일반운영 15,685 122,888 36.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,000 4.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,010 310,071 91.1

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 421 9,457 2.7

자체수입 행정활동수입 -108 412 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,996 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 327,171 278,161 49,010

1.지방자치단체이전수입 17,000 17,000 0

1.비법정이전수입 17,000 17,000 0

1.기초지방자치단체전입금 17,000 17,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 17,000 17,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 310,071 261,061 49,010

1.교육비특별회계전입금수입 310,071 261,061 49,010

1.교육비특별회계전입금 310,071 261,061 49,010

1.학교운영비전입금 183,558 180,678 2,880 학교기본운영비 : -20,582,000원 * 1교 = -20,582,000

학교기본운영비 : 23,462,000원 * 1교 = 23,462,000

2.목적사업비전입금 126,513 80,383 46,130
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,620,000원 * 1

교 =
1,620,000

순회교사여비 : -820,000원 * 1교 = -820,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)체육시설설치비 : 31,425,000원 *

 1교 =
31,425,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽실외환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 9,869 9,556 313

1.학부모부담수입 9,457 9,036 421

1.수익자부담수입 9,457 9,036 421

1.급식비 9,457 9,036 421

1.급식비 9,062 8,392 670 교직원급식비 : 670,000원*1회= 670,000

2.우유급식비 395 644 -249 우유급식비 : -249,000원*1회= -249,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 412 520 -108

1.사용료및수수료 199 270 -71

1.사용료및수수료 199 270 -71

1.사용료 199 270 -71 학교시설사용료 : -196,000원*1회= -196,000

수도광열비 : 125,000원*1회= 125,000

2.기타행정활동수입 213 250 -37

1.이자수입 213 200 13

1.이자수입 213 200 13 이자수입 : 13,000원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50 기타행정활동수입 : -50,000원*1회= -50,000

3.기타수입 2,996 2,996 0

1.전년도이월금 2,996 2,996 0

1.순세계잉여금 2,996 2,996 0

1.순세계잉여금 2,996 2,996 0

1.순세계잉여금 2,996 2,996 0

세입합계 340,036 290,713 49,323
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,450 4,507 -57

1.기타 교직원보수 1,375 2,507 -1,132

1.교직원대체인건비 1,375 2,507 -1,132

1.직원대체인건비 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.기간제교원인건비 0 1,132 -1,132

1.기간제교원인건비 0 1,132 -1,132 시간강사교통비 : -300,000원*1회= -300,000

시간강사인건비 : -832,000원*1회= -832,000

3.기간제교사성과상여금(목) 655 655 0

1.기간제교원인건비 655 655 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,075 2,000 1,075

1.교직원역량강화 1,600 2,000 -400

1.직무연수 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 일반직연수비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지 1,475 0 1,475

1.기간제교사맞춤형복지비(목) 1,325 0 1,325

1.맞춤형복지비 1,325 0 1,325
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 662,500*2명 

=
1,325,000

2.교직원퇴임식 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150 행사용품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,629 31,481 -2,852

1.급식 관리 10,626 11,732 -1,106

1.학교급식운영 10,626 11,732 -1,106

1.우유급식비 396 644 -248

1.우유급식비 396 644 -248 우유급식비 : -248,000원*1회= -248,000

2.급식운영비 999 1,350 -351

1.일반수용비 999 1,350 -351 급식소모품구입 : -351,000원*1회= -351,000

3.비조리교급식비 9,231 9,738 -507

1.전출금 9,231 9,738 -507 비조리교급식비전출 : 650,000원*1회= 650,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

조리교종사원초과인건비 : -800,000원*1회

=
-800,000

초과급식비 : -378,000원*1회= -378,000

영어체험센터인솔교사급식비전출 : 21,000

원*1회=
21,000

2.보건관리 15,256 15,771 -515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,538 12,053 -515

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 365 274 91

1.학생복지비 365 274 91 건강검사(1학년) : 121,000원*1회= 121,000

구강검사(전교생) : -30,000원*1회= -30,000

3.보건실운영 832 800 32

1.학생복지비 832 800 32 약품구입 : -107,000원*1회= -107,000

보건실물품구입 : 139,000원*1회= 139,000

4.보건교육 112 750 -638

1.운영수당 112 550 -438 자살예방교육 : -100,000원*1회= -100,000

성교육 : -150,000원*1회= -150,000

양성평등교육 : -100,000원*1회= -100,000

심폐소생술교육 : -88,000원*1회= -88,000

2.교육운영비 0 200 -200 교직원원격연수교육 : -200,000원*1회= -200,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

6.감염병예방 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.방역활동도우미인건비(목) 5,667 5,667 0

1.기간제직원인건비 5,002 5,002 0

2.기간제직원법정부담금 665 665 0

8.여학생위생용품지원(목) 162 162 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 162 162 0

9.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 3,718 3,718 0

1.먹는물관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.공기질측정 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

3.학생복지 2,747 3,978 -1,231

1.학생복지운영 2,747 3,978 -1,231

1.졸업앨범제작 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

2.학생교과서구입 1,822 3,053 -1,231

1.교육운영비 1,822 3,053 -1,231 교과서구입 : -1,231,000원*1회= -1,231,000

3.기본적 교육활동 101,930 70,161 31,769

1.교과 활동 67,980 28,395 39,585

1.교과활동지원 13,100 12,060 1,040

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.교과협의회운영 420 320 100

1.일반수용비 100 0 100 수업편성프로그램비 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 320 320 0

4.학생평가운영 240 400 -160

1.교육운영비 240 400 -160 교과관련우수자시상 : -160,000원*1회= -160,000

5.맞춤형학습지원(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 640 640 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.순회교사운영(목) 5,120 4,020 1,100

1.여비 5,040 3,420 1,620
(성립전_2추)순회여비 : 20,000원*5회*24

주-집행잔액780,000 =
1,620,000

2.교직원복지비 80 600 -520 순회수당 : -820,000원*1회= -820,000

(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

7.섬진강마을연계교육과정운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,416 1,416 0

2.목적사업업무추진비 84 84 0

8.학교특색교육활동(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.맞춤형학력신장프로그램운영(목) 1,720 1,720 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.국어 교과활동 255 360 -105

1.교과운영 255 360 -105

1.교육운영비 255 360 -105
백일장및독후감대회운영 : -105,000원*1회

=
-105,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 230 230 0

1.교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

5.과학 교과활동 3,915 3,915 0

1.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술,가정 1,575 1,575 0

1.교육운영비 450 450 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 1,125 1,125 0

6.체육 교과활동 40,655 4,230 36,425

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,830 3,830 0

2.소규모체육시설확충(목) 31,425 0 31,425

1.일반수용비 13,553 0 13,553
(성립전_2추)농구장바닥정비등시설공사 : 

13,553,000원*1식=
13,553,000

2.기타자산취득비 17,872 0 17,872
(성립전_2추)농구대구입 : 1,890,000원*2

대=
3,780,000

(성립전_2추)농구장바닥재 : 14,092,000원

*1식=
14,092,000

3.학교스포츠클럽실외환경개선(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_2추)축구골망구입 : 50,000원*1개

=
50,000

2.기타자산취득비 4,950 0 4,950
(성립전_2추)축구골대구입 : 4,950,000원

*1조=
4,950,000

7.예술 교과활동 1,110 1,200 -90

1.교과운영 1,110 1,200 -90

1.교육운영비 1,110 1,200 -90 교육용품 : -90,000원*1회= -90,000

8.외국어 교과활동 125 500 -375

1.교과운영 125 500 -375

1.교육운영비 125 500 -375 교육용품 : -375,000원*1회= -375,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 8,090 5,400 2,690

1.교과운영 5,690 3,600 2,090

1.교육운영비 3,440 3,600 -160 교육용품 : -130,000원*1회= -130,000

통합학급지원비(완전통합) : -180,000원*1

회=
-180,000

사회적응활동및직업체험 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 2,250 0 2,250 사무용가구구입 : 700,000원*1조= 700,000

교육용가구구입 : 1,550,000원*1회= 1,550,000
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2.(목)특수교육방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.일반수용비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)외부기관방과후학교운영비지

원 : 100,000원*2명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 25,630 33,446 -7,816

1.자율활동 9,454 9,756 -302

1.학생회활동지원 1,813 2,000 -187

1.교육운영비 1,813 2,000 -187 생일축하경비 : -187,000원*1회= -187,000

2.학예회 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교특색사업 1,491 1,606 -115

1.교육운영비 1,491 1,606 -115 사제동행입장료 : -115,000원*1회= -115,000

7.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,246 14,760 -7,514

1.수학여행 7,246 14,760 -7,514

1.교육운영비 7,246 14,760 -7,514 학생경비 : -2,889,000원*1회= -2,889,000

인솔교사경비 : -3,805,000원*1회= -3,805,000

사전답사경비 : -820,000원*1회= -820,000

3.봉사활동 90 90 0

1.학생봉사활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.진로활동 8,840 8,840 0

1.자기이해활동 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.진로계획활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.진로체험활동 5,640 5,640 0

1.교육운영비 5,640 5,640 0

4.진로교육활성화지원(지자체) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.자유학기(년) 활동 8,320 8,320 0

1.자유학기(년)제활동 8,320 8,320 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 486 486 0

4.동아리활동 2,460 2,460 0

1.운영수당 1,332 1,332 0

2.교육운영비 1,128 1,128 0

5.교직원연수비 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.선택적 교육활동 55,268 55,225 43

1.방과후학교 운영 11,423 11,380 43

1.방과후학교운영 11,423 11,380 43

1.특기적성교육 2,698 2,655 43

1.운영수당 1,130 555 575 강사비 : 575,000원*1회= 575,000

2.교육운영비 1,568 2,100 -532 수업용품등 : -316,000원*1회= -316,000

학생동아리활동지원 : -216,000원*1회= -216,000
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2.방과후학교운영(지자체) 4,225 4,225 0

1.운영수당 4,225 4,225 0

3.방과후학교운영(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,242 3,300 942 교재구입비 : 942,000원*1회= 942,000

2.기간제교원법정부담금 58 1,000 -942
방과후학교강사고용보험료기관부담금 : 

-942,000원*1회=
-942,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 3,200 3,200 0

1.독서활동운영 3,200 3,200 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 40,145 40,145 0

1.교기운영 40,145 40,145 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,620 15,170 -1,550 강사비 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

2.교육운영비 6,380 4,830 1,550 악기수리및소모품구입 : 424,000원*1회= 424,000

단복구입비 : -574,000원*1회= -574,000

공연관람운영비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.(지)임실학생오케스트라운영 3,145 3,145 0

1.운영수당 2,960 2,960 0

2.목적사업업무추진비 185 185 0

3.(보조금)임실학생오케스트라운영 17,000 17,000 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,560 -160 보조인력인건비 : -160,000원*1회= -160,000

2.운영수당 10,516 10,545 -29 강사비 : -29,000원*1회= -29,000

3.교육운영비 3,945 3,750 195 통학택시비 : -495,000원*1회= -495,000

운영물품구입비 : 690,000원*1회= 690,000

4.목적사업업무추진비 139 145 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000
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4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 26,871 22,136 4,735

1.교무업무 운영 6,668 6,695 -27

1.교무학사운영 6,668 6,695 -27

1.교무학사운영 2,395 1,975 420

1.일반수용비 1,000 1,100 -100 행사현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 220 0 220
신입생오리엔테이션강사비 : 110,000원*1

명=
110,000

교육과정세움주간강사비 : 110,000원*1명= 110,000

3.교육운영비 1,175 875 300 학교현황판제작 : -485,000원*1회= -485,000

행사용교가음원제작 : 485,000원*1회= 485,000

성수산일기제작비 : 20,000원*15명= 300,000

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

5.교육과정워크숍 2,543 2,990 -447

1.일반수용비 1,940 2,150 -210 차량비 : 100,000원*1회= 100,000

숙박비 : -310,000원*1회= -310,000

2.여비 183 420 -237 식비 : -237,000원*1회= -237,000

3.일반업무추진비 420 420 0

6.교생실습운영비(기타공공지원금) 100 100 0
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1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 1,516 2,496 -980

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 0 600 프로그램운영강사비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 400 1,000 -600
프로그램 운영 및 상담활동 재료비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

학교생활지원물품구입비 : -300,000원*1회

=
-300,000

생활요리지원활동비 : -300,000원*1회= -300,000

사제멘토 문화체험비 : -200,000원*1회= -200,000

프로그램운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교폭력예방 470 1,450 -980

1.학교폭력관련연수지원 220 800 -580

1.운영수당 220 800 -580 폭력예방교육강사비 : -180,000원*1회= -180,000

인권교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 폭력예방교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생인권교육(교특) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.학생안전교육 46 46 0

1.안전교육 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0

3.학습지원실 운영 10,190 8,500 1,690

1.정보화실운영 10,190 8,500 1,690

1.학교정보화지원 10,190 8,300 1,890

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,070 3,500 -1,430 교육용,실습용토너외 : -430,000원*1회= -430,000

컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 5,720 2,400 3,320 모니터,프린터등 : 1,720,000원*1회= 1,720,000
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컴퓨터및모니터 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

2.온라인교육인프라구축 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 온라인교육운영비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 8,497 4,445 4,052

1.교육환경개선 8,497 4,445 4,052

1.교실환경개선 8,497 4,445 4,052

1.비품구입비 8,497 4,445 4,052 교육환경개선비 : 1,721,000원*2종= 3,442,000

책걸상구입비 : 122,000원*5조= 610,000

6.학교 일반운영 122,888 107,203 15,685

1.학교기관 운영 44,801 44,493 308

1.부서기본운영 18,923 22,454 -3,531

1.교장실운영 6,360 6,360 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,563 16,094 -3,531

1.일반수용비 4,352 4,682 -330 사무용품구입 : -397,000원*1회= -397,000

복사용지등 : -320,000원*1회= -320,000

프린터토너등 : 342,000원*1회= 342,000

간행물구독료 : 45,000원*1회= 45,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 7,999 11,200 -3,201 관내외출장여비 : -3,201,000원*1회= -3,201,000

4.교직원복지비 112 112 0

2.행정지원인력운용 25,878 22,039 3,839

1.시설관리원인건비 25,878 22,039 3,839

1.기간제직원인건비 24,928 20,889 4,039 추가소요인건비 : -2,708,000원*1회= -2,708,000

사대보험기관부담금 : -606,000원*1회= -606,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4월 = 5,520,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기본급 : 1,303,000원*1회= 1,303,000

연차수당 : -877,000원*1회= -877,000

퇴직금 : 247,000원*1회= 247,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 600 -200 피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 76,327 60,950 15,377

1.학교시설장비유지 76,327 60,950 15,377

1.공공요금및제세공과금 10,306 11,984 -1,678

1.전기요금 4,140 4,800 -660 전기요금 : -660,000원*1회= -660,000

2.상하수도료 1,302 1,800 -498 상하수도요금 : -498,000원*1회= -498,000

3.기타공공요금 4,864 5,384 -520 전화요금 : -417,000원*1회= -417,000

인터넷통신비 : -103,000원*1회= -103,000

2.시설관리용역 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.시설일반관리 30,017 12,806 17,211

1.일반수용비 30,017 12,806 17,211 시설소모품구입 : -1,057,000원*1회= -1,057,000

소규모수선비 : 4,850,000원*4회= 19,400,000

보통인부임 : -812,000원*1회= -812,000

폐기물처리비 : -320,000원*1회= -320,000

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,244 2,400 -156

1.일반수용비 2,244 2,400 -156 무인기계경비용역료 : -156,000원*1회= -156,000

6.학교숲조성(목) 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 340,036 290,713 49,323
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